
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33334 Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2017

Fiscalização de Trânsito das CIRETRAN’S “A”, no período de 
06/03 a 04/04/2017, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/03/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 703/2017-DG/CGP, DE 10/03/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 16/12/2016, a manifestação jurídica 
através do Parecer 051/2017-NC/PROJUR, e demais despachos 
no Processo 2017/34052,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELIZABETH HATHERLY GALVÃO, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 57193149/1, lotada 
na Gerência de Benefícios e Assistência Social, Licença para 
Tratar de Interesses Particulares, no período de 03/03/2017 a 
02/03/2019, de acordo com o estabelecido no art. 93, da Lei 
5.810/94-RJU, sem ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/03/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 727/2017-DG/CGP, DE 14/03/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
21/2017-DHCRV, de 03/03/2017, e demais despachos no 
Processo 2017/104589,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO MOREIRA E SILVA, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175751 /1, da Coordenadoria 
de Habilitação de Condutores para a Diretoria de Habilitação de 
Condutores e Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/03/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 755/2017-DG/CGP, DE 15/03/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 001/2017-
CST/DTI, de 14/03/2017, protocolado sob o nº 2017/107621,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LEONARDO AUGUSTO UCHÔA DAS NEVES, 
matrícula 55589451/2, Coordenador de Suporte Tecnológico, 
para responder pela Gerência de Suporte Tecnológico deste 
Departamento, cumulativamente com a função que exerce, até 
ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/03/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 156331

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 754/2017-DG/CGP, DE 15/03/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 001/2017-
CST/DTI, de 14/03/2017 e Requerimento do Servidor datado de 
13/03/2017, protocolado sob o nº 2017/107621,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 650/2017-DG/CGP, que nomeou 
o senhor TONNY JAMERSON MIRALHA SEABRA, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Suporte Tecnológico 
na Diretoria de Tecnologia e Informática deste Departamento.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 156336

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 05/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO : Art. 24, II Da Lei 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e empresa AGUIAR 
E CIA COMÉRCIO DE GÁS LTDA - EPP., CNPJ/MF, sob o nº 
24.853.409/0001-19.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de Empresa Especializada 
no Serviço de Recarga de Botijões de Gás de Cozinha de 13 Kg.
VALOR:R$-4.410,00 (quatro mil, quatrocentos e dez reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará;
06 Segurança Pública; 122 Administração Geral; 1297 
Manutenção da Gestão; 8338 Operacionalização das Ações 
Administrativas; 339030 Material de Consumo; Fonte de 
Recursos – 0261 Recursos Próprios; 0661 Recursos Próprios - 
Superávit
VIGÊNCIA: Início: 15/03/2017 Término: 14/03/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 15/03/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL:ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Diretora Geral -DETRAN/PA
CONTRATANTE

Protocolo: 155861

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 006/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico n° 006/2016 – SEAD/
SRP
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa R 
C V R DE OLIVEIRA LTDA-EPP., inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
15.300.567/0001-50.
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a FORNECIMENTO 
DE ÁGUA MINERAL em conformidade com as especifi cações, 
qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo de 
Referência - Anexo I do Edital, o fornecimento pela CONTRATADA 
à CONTRATANTE de, consoante estabelecido no Processo 
Licitatório Nº. 06/2016.
VALOR: R$ R$ 16.272,00 (dezesseis mil, duzentos e setenta e 
dois reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 122 Administração 
Geral; 1297 Manutenção da Gestão; 8338 Operacionalização das 
Ações Administrativas; 339030 Material de Consumo; Fonte de 
Recursos – 0261 Recursos Próprios 0661 Recursos Próprios – 
Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 15/03/2017 Término: 14/03/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 15/03/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 156294

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

N° DA DISPENSA: 03/2017
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO, Art. 24, inciso 
II da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa AGUIAR E CIA 
COMÉRCIO DE GÁS LTDA – EPP.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada no Serviço de 
Recarga de botijões de gás de cozinha de 13 kg.
VALOR:R$4.410,00 (quatro mil, quatrocentos e dez reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 –Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339030 – Material de Consumo ; 

Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios 0661 – Recursos 
Próprios – Superávit.
DATA DE ASSINATURA: 15/03/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 155863

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
instituída pela Portaria nº 03/2017 – CDG/PAD, de 06 de 
fevereiro de 2017, da lavra do Corregedor Chefe, Sr. Rodrigo 
Gondim da Serra, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.313, de 13 de fevereiro de 2017, NOTIFICA, em vista ao 
insucesso da notifi cação pessoal, pelo presente EDITAL, o 
Sr. Cândido Marcelo Neri, quanto a instalação dos trabalhos 
da presente Comissão, com o objetivo de apurar os fatos e 
condutas irregulares constantes nos autos do procedimento 
administrativo 2016/392102, que deram origem ao presente PAD 
nº 2017/63734, no qual V. Sa fi gura na condição de acusado. 
A Comissão foi instalada na data de 13 de fevereiro de 2016, 
no Departamento de Trânsito do Estado do Pará, estando V.Sa., 
para os devidos efeitos legais, a partir do recebimento desta, 
ciente da instauração do mencionado procedimento disciplinar 
administrativo, sendo-lhe facultado acompanhar o mesmo 
pessoalmente ou por intermédio de procurador legalmente 
constituído e habilitado, podendo arrolar testemunhas e reinquirir 
provas, produzir provas e contraprovas, formular quesitos, 
quando se tratar de prova pericial, juntar e requerer documentos 
e demais diligências que julgar imprescindíveis a sua defesa no 
momento oportuno, efetivando-se os princípios constitucionais 
da AMPLA DEFESA e do CONTRADITÓRIO, materializado no art. 
212 da Lei 5.810/94, em consonância com o disposto no art. 5º, 
LV da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988. A 
Comissão estará reunida nos dias normais de expediente, das 
08:00 às 14:00horas, no DETRAN/SEDE, na sala reservada da 
Comissão de Sindicância/Processo Administrativo Disciplinar 
da Corregedoria deste Departamento, sito à Rodovia Augusto 
Montenegro, km 03, s/n – Mangueirão, Belém-Pará.
REGINALDO DA SILVA RAMOS
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
Portaria nº 03/2017 - CGD/PAD

Protocolo: 156276

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 15              EXERCÍCIO: 2017          
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: Aquisição de material para gravação de imagens de 
segurança interna (Câmera Infravermelho de Segurança, DVR 
16 Canais, Fonte 12 V 10ª, Fonte 12 V 20ª e Fonte 12 V 40ª), 
referente aos itens 01, 03, 05, 06 e 07, respectivamente, a fi m 
de atender as necessidades do Corpo de Bombeiros do Estado 
do Pará.
Valor Total: R$ 18.198,00 (dezoito mil e cento e noventa e oito 
centavos).
Data da Assinatura: 09/03/2017     Vigência: 09/03/2017 à 
08/03/2018
Pregão Eletrônico nº. 23/2016-FISP
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.182.1425.7563
Natureza: 449052
Fonte: 0341
Contratado: PEZZUTO & UBIALI LTDA - ME
CNPJ/MF nº. 59.751.537/0001-36
Endereço: Rua Coronel Luiz da Cunha, n° 645B, Vila Tibério – 
Ribeirão Preto, Estado de São Paulo, CEP: 14.050-040.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 156132


